شیفتگان کتاب

علی رفیعی علامرودشتی

بخش بیست و هفتم

۱۱۸. ابو محمد موفق الدین عبداللطیف بن یوسف بن محمد بن علی بن ابی سعد معروف به «ابن لبّاد» موصلی بغدادی (۵۵۷-۶۲۹ ق / ۱۱۶۲-۱۲۳۱ م)، فقیه، نحوی، لغوی، متکلم، فیلسوف، طبیب معروف، مورخ و محدث. وی در یکی از دو ربیع سال ۵۵۷، در بغداد دیده به جهان گشود و پرورش یافت.

۱۱۸.

بررسی و مذاقه قرار داده و در هنگام سفر به قدس کتابهای فراوانی از قدما را تهیه و به همراه خود به قدس برده و مورد مطالعه و بررسی قرار داده است و از همین کتابها برای نوشتن آن همه آثار و تألیفات خویش استفاده نموده است.

۱۱۹. ابورشید محمد بن ابی‌بکر محمد بن ابی‌القاسم عبدالله بن محمد غزال اصفهانی (۵۶۹-۶۳۱ ق / ۱۱۷۳ یا ۱۱۷۴-۱۲۳۴ م)، عالم، حافظ و محدث.

او در اصفهان دیده به جهان گشود و در همان جا پرورش یافت و از کسانی چون ابوالفتح خرقی، خلیل دارانی، مسعود جمال، ابوالمکارم لبان، ابوجعفر صیدلانی،

۱. همان، ص ۶۸۴، ۶۸۵، ۶۸۶، ۶۸۸.

۱۱۹.

غارت رفت و یا در آتش سوخت و خود به کوه‌ها و غارها فرار کرد و پس از آرامش در شهر بخارا، به آنجا بازگشت و با شیفتگی فراوان دوباره به گردآوری کتابها پرداخت و بسیاری از نسخه‌های نفیس خود را توانست با مال اندکی، دوباره خریداری کند.

۱۲۰. ابوطاهر محمد بن حسین بن عبدالرحمان انصاری جابری شافعی محلی (۵۵۴- ۶۳۳ ق / ۱۱۵۹-۱۲۳۶ م)، عالم، محدث و خطیب جامع مصر. نسبت او به محلی، نشان می‌دهد که او در جایی یا شهری به نام «محله» دیده به جهان گشوده است. به گفته یاقوت «محله» شهری مشهور در دیار مصر است و به چند موضع اطلاق می‌گردد که از آن جمله است: «محله دقلا» و این بزرگترین و مشهورترین موضع و شهر است که به نام «محله»

شیخ کمال‌الدین ابوالعباس احمد بن عیسی بن رضوان قلیونی کتابی لطیف و زیبا به نام: «العَلَمُ الظاهر فی مآثر الفقیه ابی الطاهر» در شرح حالش نوشته است.

۱۲۱. ابوالعباس یمین‌الدین یا ظهیرالدین احمد بن سلطان صلاح‌الدین یوسف بن ایوب بن شاذی ملقب به «ملک المحسن» ایوبی (۵۷۷ - ۶۳۴ ق / ۱۱۸۱ یا ۱۱۸۲ - ۱۲۳۷ م)، محدث زاهد.

او در مصر دیده به جهان گشود و در همان‌جا پرورش یافت و مقدمات علوم را آموخت. پس از ابوالقاسم بوصیری و گروهی دیگر دانش اندوخت و بعد عازم دمشق شد و از ابو‌عبدالله بن صدقه حرّانی، یحیی ثقفی، حنبل، ابن طبرزد و گروهی دیگر دانش آموخت و حدیث شنید و روایت کرد و اصولاً او باعث آمدن حنبل و ابن طبرزد به دمشق بود.

او تمام کتابهایی را که سالها گرد آورده بود، وقف مدرسه برادرش در حلب کرد.^۳

۱. تاریخ الاسلام ذهبی، ص ۱۷۹ - ۱۸۰.

۲. همان.

۳. الوافی بالوفیات، ۲۸۳/۸ - ۲۸۴.

۱۲۲. ابوالفتح مظفرالدین ملک الاشرف موسى بن ملک العادل ابوبکر محمد بن ایوب ایوبی (۵۷۸-۶۳۵ ق / ۱۱۸۲-۱۲۳۷ م) یکی از پادشاهان ایوبی

وی در قاهره پا به هستی نهاد و در همان جا و قدس پرورش یافت و تحت کفالت و زیر نظر امیر فخرالدین عثمان زنجاری به فراگیری علوم متداول آن روزگار پرداخت، سپس در محضر عمر بن طبرزد حدیث شنید و کتاب صحیح بخاری را نزد ابوعبدالله بن زبیدی فراگرفت و کسانی چون شهابالدین قوسی از او، حدیث شنیده و روایت کرده‌اند.

۴. الموسوعة الاسلامية، ۱/ ۴۹۱؛ دور الکتب العربية العامة و شبه العامة، ص ۲۳۱.

۵. تاریخ الاسلام ذهبی، همان جا.

۱۲۳. ابو جعفر المستنصر بالله منصور بن الظاهر بامر الله محمد بن الناصر لدين الله
ابي العباس احمد بن المستضيء بامر الله حسن بن المستجد يوسف بن المقتفي هاشمي
عباسي بغدادی (۵۸۸ - ۶۴۰ ق / ۱۱۹۲ - ۱۲۴۲ م)، سی و ششمین خلیفه عباسی.

او در صفر ۵۸۸ از کنیزکی ترکی زاده شد و در دربار خلافت پرورش یافت و در
جمعه ۱۳ رجب ۶۲۳، پس از مرگ پدرش الظاهر بامر الله، با بیعت برادران
و بنی اعمام و خاندانش با او به خلافت رسید و یک روز بعد امیران، اعیان، علما
و سایر طبقات با وی بیعت کردند.

تاریخ الاسلام ذهبی، همان جا.

۳. تاریخ ابن خلدون، ۵۳۷/۳؛ صبح الاعشی، ۴۶۶/۱؛ المزهر، ۹۷/۱؛ الکتاب العربی المخطوط، ۲۴۷/۱-۲۴۸؛ دور الکتب العربیة العامّة و شبه العامّة، ۲۰۰-۲۰۱.

۱۲۴. ابو عبدالله محمد بن عبدالواحد بن احمد بن عبدالرحمان بن اسماعیل بن منصور، ضیاءالدین سعدی جماعیلی مقدسی دمشقی صالحی حنبلی (۵۶۹-۶۴۳ ق/ ۱۱۷۳-۱۲۴۵ م، عالم، محدث، حافظ و جهانگرد.

وی در جمادی الآخر سال ۵۶۹ در دیر المبارک واقع در کوه قاسیون دمشق پابه هستی نهاد و در همان جا پرورش یافت و از کسانی چون ابوالمعالی بن صابر، محمد بن ابی الصقر، ابوالمجد فضل بن حسین بانیاسی، ابوالحسین، احمد بن موازینی، خضر بن طاووس، یحیی ثقفی، ابوالفتح عمر

ظاهریه دمشق منتقل گردید که بر آنها علامت و مهر وقف موجود است و هم اکنون این کتابها که تعدادشان کم هم نیست در کتابخانه اسد موجود است و یوسف العش شماری از آنها را فهرست کرده است.

۱۲۵. فخرالدین محمد بن عمر بن عبدالکریم دمشقی شافعی معروف به «فخرالدین ابن المالکی» و یا «ابن المالکی» (حدود ۵۸۰ - ۶۴۳ ق/ ۱۱۸۴ - ۱۲۴۵ م)، عالم و محدث.

او در دمشق چشم به جهان گشود و در همان جا پرورش یافت و از کسانی مانند خشوعی، قاسم بن عساکر، حنبل بن عبدالله، ابن طبرزد، ابومحمد بن البن، زین الامناء و گروهی دیگر دانش آموخت و حدیث شنید. افرادی چون تاج‌الدین عبدالرحمان و برادرش و مجدالدین ابن خلوانیه، محمد بن محمد گنجی محدث، ابوعلی بن خلال و جمعی دیگر از او دانش آموخته، حدیث شنیده و روایت کرده‌اند.